



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۵/۱۹

ژباړه : ع/ شیرزوی

دافغانستان تاریخي دورو ته لنډه کتنه

دویمه برخه

۱۳ - د اتمې پېړۍ څخه تر لسمې میلادی پېړۍ پورې بودايي دین ښاوخوا ټول افغانستان کې خور شوه، چې ددې دورې ستر میراث دوه لور بتان دی چې یوې د ۵۳ مترو په لوروالی سره او بل یې د ۳۵ مترو په لوروالی سره راپاتي وه.

۱۴ - د سامانیانو له دورې ورسته د غزنیانو دوره رامنځ کېږي چې ۹۶۲-۱۱۴۰ م کلو پورې واک پلاس کې درلود، غزنوی سلطان محمود چې د ۹۹۸ - ۱۰۳۰ م کال پورې سلطنت وکړد نوموړی د واکمنې دوره د تاریخ په پاڼو کې د ډیرو رڼو دورو څخه گڼل کېږي. د سامانیانو سلسله د زاړه ایران له کورنۍ سره تړاو لري چې لږ او ډیرې د خراسان په ټولو ځمکو، هیرکان، مکران، سیستان، خوارزم، او کرمان باندې حکمراني درلوده، د سامانیانو تېر د « سامان خدا » سره غوټه دی چې د بلخ د ښاوخوا یو زردشتی بزگر وه، د ایران په فرهنگي وده کې لوی لاس درلود.

۱۵ - طغرل بن میکایل چې د سلجوقیانو د سلسلې بنسټ گر وه چې د ۱۰۳۸-۱۱۵۳ م پورې د حکومت واکې په لاس کې لرلي. د سلجوقیانو سلسله هم د ایرانی کورنۍ سره تړاو لري چې په پنځمه، شپږمه هجري قمری پېړۍ کې په لویدیځې آسیا، او صغیرې آسیا لکه: ایران، روم، افغان، شام، ارمن، عرب او ترکانو باندې واکمني درلوده. دوي د ایران او ترکیې فرهنگونو ته پيوند ورکړله چې سلطان محمود غزنوی ته یې ماته ورکړه په نیشاپور کې « طغرل بن میکایل » پر تخت کینناست، د سلطان ملک شاه سلجوقی په دوره کې ددوي ځواک ښه پنځېدنه وکړه چې د ختیځ لوري څخه ماوراءنهر او د لویدیځ لوري څخه د مدیترانې تر سنده ورسیدل.

۱۶ - د غوریانو دوره: نوموړی کورنۍ د (۱۱۴۸-۱۲۱۴) میلادی پېړۍ پورې واکمني په لاس کې درلودله ددې کورنۍ بنسټ ایښودونکي « سلطان علاوالدین حسین » دی چې د غزنی ښاريې و جبار کړ او د جهان سوز په نوم مشهور شوه دې دورې یو ځواکمن دولت رامنځ ته کړ چې د پاتي شونو څخه یې قطب منار په ډهلی کې اود جام منار په غور کې یادولی شوو.

۱۷ - خوارزم یو زرغون، ودان او پیژنو ولایت وه چې د آمو له سینده څخه او بیده، ښارونه یې له بازارونو ډک و کلي یې یو د بل سره نږدې وه، د کرنې ځمکې او ماني یې درلودی، پلازمه یې « گرگانج » (جرجانیه) نومیده او د ډیرو پخوانیو زمانو راهیسي د افغانستان، د شمالي ولایاتو مادون النهر ښارو سره د ژوند په ټولو برخو کې ښې اړیکې درلودلې. دوي د (۴۹۱-۶۱۶) م کالو کې په ایران واکمني درلوده، ددوي حکومت د ظلم، مذهبي او سیاسي تنگ نظری څخه ډک وه کله چې د غوریانو سلسله د ماتې سره مخامخ شوه ترکی دولت، ثمرقند، او د کاشغریستان دولت یې په شمال ختیځ د خراسان کې، لویه امپراطوری رامنځ ته کړه ددوي حکومت د څلورو کالو څخه زیاد دوام ونه کړد چینگیز د یرغل لاندې راغی او په کال ۱۲۱۹ م کې له منځ لاړ. ددوي کورنۍ د اسلام څخه دمخه او ورسته د (مامونیانو) په نوم یادیدل چې په اسلامی دوره کې موسس (ابوسعید احمد د محمد زوی) وه.

۱۸ - په ۱۲۲۱ م کال کې چې د ۶۰۰ شمسی کال سره سمون خوري « تمرچین » چې په مغولي چینگیز باندې مشهور وه د یوه خر سیلاب په شکل کې په افغانستان یې یرغل وکړ چې د هیواد د ډیرو ښارو د سوځیدو، و جبارولو، او خرابیدو باعث و گرځید. د چینگیز کورنۍ « ۱۱۴ » دوام پیدا کړ، یواځني سیمه چې ددې خونري یرغل نه په امان کې پاتي شوه هغه د « ملوک کرت » د حکمرانې سیمه وه.

۱۹ - ملک کرت: ددې سلسلې بنسټگر شمس الدین محمد کرت وه، پلاريې « ملک رکن الدین غوری » وه چې یو کوچني حکومت یې د غوراو خیبار (هرات او غور ترمنځ) لاس ته راوړی وه، کله چې هغي د مغولو د خانانو باور په خراسان، غور، جام، سیستان، او ښاوخوا سیمې یې په خپله واکمني کې ورکړي کړی او د غرجستان تر لاس

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرولو مخکې په خیر و لولی

ته راوړلوورسته يې خپله ځواک د مغولی د ځواک سره په توپیر کې نه لیده او پر هغې باوری وه بڼاوخوا سیموته يې خپل واک وغزوه. ملک کرت د ۱۲۱۹-۱۳۸۱ «کلو تر منځ د حکومت واکي پلاس کې درلودلی، د گود تیمور د يرغل سره جوخت ددي کورني واکمني پای ته ورسیده.

۲۰- تیموریان (۱۳۶۹-۱۵۱۶ م)

امیر تیمور د امیر ترغای زوی چې په قوم تاتار وه او د هغې یوه ځانگه د مرکزی آسیا مغولو ته رسیري امیر تیمور په « ۷۳۶ ه، ق » کې د (کش) په ښارکي زیږیدلی دی، همدا رنگه امیر تیمورخپل نسب د مغولی چینگیز سره تړي، په « چغتایي » ژبه کې تیمور د اوسپني مانا ورکوی، امیر تیمورپه ډیرو القابو یادشوی دی لکه: امیر تیمور، گودتیمور، گورگاني تیمورچي اروپایانو به ورته « تامرلان » ویل.

دعرب شاه تاریخ لیکونکي په وینا امیر تیمورپه کوچني والی کې کینه پښه تپي شوی وه هغې د خپلې ځوانی په وخت کې د خپلې میرمنې د ورور « امیر حسین » سره یو ځای په افغانستان کې د سمیه ایزو امیرانو په چوپړ کې تیرکړل. کله چې هغې د چغتایانو حکومت غضب کړد کش او ثمرقند ښارونه یې ونيول چې د ماورالنهر د نیولو څخه ورسته په ۷۷۱ هه کې د افغانستان د نیولو په نیت راوغوځید او پوره اته کاله پدې خاوره کې د جگړو سره مخامخ شوه په بلخ کې د هندوان کلا د خاورو سره خاوری کړه، هرات ښاریې لوټ اوخپلو نظامیانو ته پریښود. د هغې ورسته د فارس هیواد د مازندرانو د تاریو څخه ونيوه، اذربایجان، گیلان، گرجستان، او داغستان یې پرته له کومې ستونزې ونيول. په اصفهان کې یې د ۷۰ زرو انسانانو د سرونو څخه « کله منار » جوړ کړ. له هغې ورسته تیمورعراق او عرب خواته وخوځید او بیا یې روسیې ته پام شو د مسکو ښاریې لوټ کړپه کال ۸۰۱ هه کې د افغانستان له لاری د هند پر هیواد يرغل وکړ او تر ډهلی پوري وړاندی لار. تیمور په کال ۸۰۴ هه کې په کوچني آسیا يرغل وکړد عثمانی ترکی دولت یې مات کړ « وېلدم » ترکی زور سلطان یې بندی کړکله چې تیمور سمرقند ته راوړسید په کال ۸۰۷ هه کې د چین د نیولو پریکړه وکړه خو ژوند ورسره وفا ونه کړه او خپله حریصی سترگي یې له نړۍ څخه پټي کړي

ددویمې برخې پای
نوربیا